
KALBOTYRA XXXVI (1) 1985 

REZULTATINĖS BŪSENOS REIKSMĖ LIETUVIŲ KALBOS 
VEIKSMAŽODŽIO SUDURTINIŲ FORMŲ SISTEMOJE 

(rezultatyvas) 

LAIMUTĖ SERVAITĖ 

I. Straipsnyje aptariama viena lietuvių kalbos veiksmažodžio sudurtinių at
liktinių laikų reikšmė - .!~zultatinė bū~~. Ji suprantama kaip neribotanfga~;;: 
kintamas subjekto (=veiksn.lOjpoŽymis (žr. [KH1I3eD ft AP., 1982, c. 93]),. atsi
randantis savaime arba kaip ~kstesnio veiksmo ar proceso rezultatas. Gausiuose 
pastarųjų metų darbuose, tiria:;;Čiuose būsenos reikšmę veiksmažodžio sistemoje, 
vartojami terminai rezultat yvas ir statyvas. Rezultat yvu vadinamos veiksma
žodžio formos, reiškiančios būseną, atsiradusią kaip ankstesnio veiksmo arba pro
ceso rezultatas, pvz.: (1) Vaikas yra atsigulęs-<-(atsigulė), (2) Vaikas yra paguldytas 
(-<-Kažkas vaiką paguldė). Statyvu vadinami tiesiog būseną (nesusijusią su anks
tesniu veiksmu) reiškiantys veiksmažodžiai, pvz.: guli, liūdi, boluoja, ir veiksmažo
džių formos, pvz.: (3) Kaimas apsuptas miško (-<- 'Kažkas apsupo kaimą. miiiku). 
Čia aptariamas tik lietuvių kalbos rezultat yvas. 

2. Rezultat yvas nagrinėtas daugelyje kalbų. Nustatyta, kad vienose kalbose 
(japonų, vokiečių, norvegų ir kt.) rezultat yvas turi specialią morfologinės raiškos 
formą, tuo tarpu kitose (rusų, anglų, lietuvių ir kt.) jis reiškiamas formomis (daž
niausiai pasyvo arba perfekto), turinčiomis ir kitų reikšmių. Pirmuoju atveju kal
bama apie "neJungtlD!" ŲlecoDMelQellHLtii), antruoju - apie "jungtini" (COD
MemeBHbtii) rezultat yvą (terminai V. P. Nedialkovo [He.!VlJlKoD, 1980, c. 119]). 
Pasyvo ir perfekto rezultatinės būsenos reikšmę sąlygoja, matyt, i šias formas iei
nančių dalyvių semantika: dalyvis rei'kia ankstesni veiksmą ir iš jo kylančią rezul
tatinę būseną; todėl, analizuodami sudurtines formas su dalyviais, jų reikšmėje 
galime skirti procesinę (ankstesnio veiksmo) ir rezultatin rezultatmes būsenos) 
azes (žr. [JIeHHrpeH, 1970, c. 61; Ambrazas, 1979, p. 173]; plg. (1), (2) pvz.). 

I I 3. Rezultatyvų teorija siejasi su diatezių ir rūšies teorija [apie ją žr.: K3, 
1970; TnK, 1974]. Joje diatezė apibrėžta kaip veiksmažodžio sintaksinės struktū
ros aktantų ir semantinės struktūros aktantų atitikimo schema. ,Pagal atitikimą tarp 
būsenos subjekto, einančio tarinio su būsenos reikšme veiksniu, ir prieš būseną vy
kusio veiksmo ar proceso aktantų skiriami du diateziniai rezultatyvų tipai: subjek
tinis (toliau SR) ir objektinis (toliau OR). SR atveju būsenos subjektas atitinka 
ankstesnio veiksmo arba proceso subjektą, pvz.: (la) Vaikas (veiksnys = subjek-
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tasI atsigU~->-Vaikas (veiksnys = subjektas) yra atsigulęs, o OR atveju - jo objek
tą,. pvz.: «2;;. Kažkas paguldė vaiką (papildinys = objektas) ->- Vaikas (veiksnys = 
objektas) ra paguldytas. 

Šie du tipai yra labiausiai paplitę, bet ne vieninteliai: diatezinių rezultatyvų 
gali būti tiek, kiek aktantų dalyvauja būseną sukeliančiame veiksme arba procese 
[žr.: TPK, 1983, c. 9]. Rezultatyvo tipą sąlygoja pamatinio veiksmažodžio valentin
gumas: lietuvių kalboje iš monovalenčių intranzityvų sudaromas SR, iš intranzityvų 
su vietos aplinkybe - lokatyvinis rezultat yvas, iš bivalenčių tranzityvų - OR, taip 
pat posesinis ir posesinis partityvinis rezultat yvai (kai rezultat yvo subjek
tas ir objektas susiję posesiniu santykiu), iš beasmenių veiksmažodžių - be a s
m en i s rezu1tatyvas (žr.: 5. 6, 71. Atskirai panagrinėsime kiekvieno rezultatyvų 
tipo fiDorfologinės raiškos būdą .1ietuvių kalboje. 

4. Lietuvių kalbos (QR reiškiamas sudurtinių atliktinių laikų (perfekto plačią
ja prasme) formomis, sudarytomis iš asmenuojamojo pagalbinio veiksmažodži0.4 
būti irlveikiam~sios rūšies būtojo kartinio laiko dalyvio (toliau forma būti + Vęs).
Nors perfekto orma gali 6ilti vartojami praktiškai visi lietuvių kalbos veiksmažo
džiai, SR dažniausiai sudaromas iš intranzityvių inchoatyvų - veiksmažodžių, 

reiškiančių subjekto būsenos kitimą kaip savaiminį procesą (pvz., (4a) Jis susijau
dino ->- (4b) Jis yra susijaudinęs), ar kaip paties subjekto atliekamą veiksmą (žr.: 
(Ia) pvz.). OR dažniausiai sudaromas iš tranzityvių kauzatyvų - aktyvaus veiksmo 
veiksmažodžių, reiškiančių objekto būsenos keitimą, pvz.: (Sa) Vaikas sulaužė 

žaislą ->- (5b) Žaislas sulaužytas, žr. taip pat (2a) pvz. Jis reiškiamas neveikiamosios 
rūšies (perfekto) formomis, sudarytomis iš asmenuojamojo pagalbinio veiksmažo
džio būti ir neveikiamosios rūšies būtojo laiko dalyvio (toliau forma būti + V,), 

Šios dvi pagrindinės formos - būti + Vęs ir būti + V, - panaudojamos ir 
kitų rezultatyvų tipų morfologinei raiškai: forma būti + Vęs reiškiami posesinis ir 
beasmenis, forma būti + V, - posesinis, beasmenis ir lokatyvinis rezultat yvai (žr. 
5, 6, 7). 

Rezultatinės būsenos reikšmės neįgyja perfektinės ir pasyvi nės formos, sudary
tos iš veiksmažodžių, kurie dėl savo leksinės reikšmės negaJi žymėti proceso ar veiks
mo, keičiančio subjekto arba objekto būseną, plg. pasakyti: (6) Ji yra pasakiusi mo
tinai tokių žodžių; (7) Bet žodžiai jau buvo pasakyti. Šiais atvejais perfektinės irpasy
vinės formos reiškia praeities veiksmą, pasibaigusį prieš kalbamąjį momentą. 

5. Posesinis rezultat yvas reiškiamas tiek forma būti + Vęs, tiek forma 
būti + V,; jis sudaromas iš tam tikros semantikos tranzityvų, reiškiančių dažniau
siai įsigijimą ir apsivilkimą, pvz.: (8) Viliukas aprengtas (= vilki) raudona suknelyte 
SVK 407, (9) Jis buvo apsirengęs pirktine pilka eilute SVK 246, (10) Atiduodu ,'isa, 
ką esu surinkęs, sutaupęs (= turiu) RNV 150. Posesinis rezultat yvas, reiškiamas for
ma būti + Vęs, sudaromas iš veiksmažodžių, žyminčių subjekto atliekamą veiksmą, 
keičianti jo paties būseną, pvz.: (1la) Jis apsirengė ->- (llb) Jis yra apsirengęs, o 
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reiškiamas būti + V, - iš veiksmažodžių, žyminčių pašalinio veikėjo atliktą veiks
mą, keičiantį objekto būseną, pvz.: (l2a) Mama aprengė Viliuką -+ (I2b) Viliukas 
aprengtas. 

Lietuvių kalboje pasitaiko posesinis rezultat yvas, reiškiamas ir forma turėti + 
+ Vęs, pvz.: (13) Jis jau turi susitaupęs beveik du litus Av SK 34. 

5.1. Greta posesinio minėtinas posesinis partityvinis rezultat yvas. Jis 
reiškiamas forma būti + Vęs ir sudaromas iš tranzityvų, kurių papildiniai reiškia 
žmogaus kūno dalis, išvaizdos detales. Šiuo rezultat yvu nusakoma žmogaus poza, 
išvaizda. Dažnai posesinis partityvinis rezultat yvas gali būti perfrazuojamas i OR 
su nurodytu asmeniu - būsenos turėtoju, pvz.: (I4a) Raila buvo išskėtęs abi rankas 
-+ (14b) Railos rankos buvo išskėstos. Tokie perfrazavimai eksplikuoja posesinį 
santykį tarp aktantų. Ki ti posesinio partityvinio rezultat yvo pavyzdžiai: (15) Jis su
silaužęs koją. (16) Antanas nusiskutęs ūsus SSA 216. 

6. Beasmenis rezultat yvas sudaromas iš beasmenių veiksmažodžių, nu
sakančių gamtos (oro) reiškinius, ir reiškiamus tiek forma būti + Vęs, tiek forma 
būti + V,. Kai kurių veiksmažodžių gali būti vartojamos abi formos, pvz.: (17) 
Lauke mėnesiena ir pasnigę SVK 5881 (= pasnigta). (18) Prilyta (= pri1iję), pri
pliaupta CR 114; kitų tik kuri nors viena, pvz.: (\9) Buvo jau sutemę (# *sutemta) 
SVK 422. 

7. Loka tyvinis rezultat yvas, reiškiamas forma būti + V" sudaromas iš 
intranzityvų su vietos aplinkybe; čia būsenos turėtoju yra vieta, pvz., (20) Kambary 
buvo šilta, trošku ir prirūkyta VPD 73. (21) Ant grindų prispiaudyta LPV 138. 

8. Kaip matome, lietuvių kalba turi skirtingas morfologinės raiškos formas 
(būti + Vęs ir būti + V,) skirtingiems diateziniams rezultatyvų tipams reikšti, ir 
(tuo ji išsiskiria iš daugelio kitų kalbų. Rusų, norvegų, vokiečių, gruzinų ir kt. kal
bos turi vadinamąjį dvidiatezinį rezultatyvą, semantiškai koreliuojantį su dviem pa
matiniais veiksmažodžiais, iš kurių vienas (intranzityvas) reiškia savaiminį perėjimą 
į būseną, o kitas (tranzityvas) būsenos kauzavimą; pvz., (22a) OKBO OTKPLITO 
'Langas atidarytas' galima laikyti tiek savaiminio proceso, nusakomo sakiniu (22b) 
OICHO OTKPLIJIOCL 'Langas atsidarė', tiek aktyvaus pašalinio veikėjo atliekamo veiks
mo (22c) KTo-To OTKPLIJI OKBO 'Kažkas atidarė langą' rezultatu. Tokiu būdu konst
rukcijoje (22a) OKHO OTKPLITO eliminuojamas skirtumas tarp SR ir OR reikšmių. 
Ši reiškinį rusų kalboje yra pastebėjęs ir detaliai aptaręs L. Liongrenas [Jlelfl{rpeH, 
1970]. Jis nustatė, kad pasyvi nė dalyvinė konstrukcija (23a) OH BocXHlUeu 'Jis su
žavėtas', žyminti psichinę žmogaus būseną, yra vienintelis dviejų pamatinių veiks
mažodžių - inchoatyvo (23b) OH BOCXHTHJICJI 'Jis susižavėjo' ir kauzatyvo (23c) 
Ero BOCXHTHJlB 'Jį sužavėjo' - transformas. Tuo tarpu lietuvių kalboje kiekvienas 
pamatinis veiksmažodis turi savo atitinkamą transformą su rezultatinės būsenos 
reikšme: (24a) Jis susižavėjo -+ (24b) Jis susižavėjęs (SR). (25a) Ji (kažkas) suža-
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vėjo --+ (25b) Jis sužavėtas (OR). Taip yra todėl, kad lietuvių kalba turi du analiti
nių formų tipus, priklausančius skirtingoms rūšims - veikiamajai ir neveikiamajai. 

8.1. Čia pat norėtųsi trumpai paminėti grupę bendrašaknių lietuvių kalbos SR, 
priklausančių veikiamajai rūšiai, ir OR, priklausančių neveikiamajai rūšiai, porų, 
pvz., (24b) Jis susižavėjęs - (25b) Jis sužavėtas. Seniai pastebėta, kad veikiamosios 
ir atitinkamos neveikiamosios rūšies konstrukcijų denotatinė reikšmė yra tapati, 
t. y. jomis reiškiama ta pati denotatinė situacija, tik skirtingu požiūriu: veikiamosios 
rūšies konstrukcijoje i pirmą planą iškeliamas veiksmo subjektas, neveikiamosios 
rūšies konstrukcijoje loginis akcentas pakinta ir tenka veiksmo objektui. Todėl vei
kiamosios ir atitinkamos neveikiamosios rūšies konstrukcijos laikytinos sintaksi
niais sinonimais [žr.: Anpecllll, 1979, c. 509; JIeHHrpeH, 1970, c. 49]. Tokiais sino
nimais lietuvių kalboje pavadintume grupę SR ir OR porų, išvestų iš bendrašaknių 
inchoatyvų ir kauzatyvų (plg. (24b) ir (25b) pvz.), kur SR ir OR žymi rezultatinės bū
senos atžvilgiu tą pačią denotacinę situaciją (nors skiriasi procesinėmis fazėmis, ku
rios denotatine prasme netapačios). (24b) ir (25b) pavyzdžiais nusakytą denotatinę 
situaciją galėtume perfrazuoti vienu leksiniu statyvu žavisi (kitais atvejais dar ir būd
vardžiu, pvz., (26) Jis nuliūdęs (nu1iūdintas) = liūdnas, liūdi). Galima paminėti dau
giau tokių porų, pvz., susijaudinęs - sujaudintos (žymi psichinę žmogaus būseną), 
sulijęs - sulytas, nudegęs - nudegtas (žymi fizinę žmogaus būseną), išblukęs -
išblukintas (audinys), susidrumstęs - sudrumstas (vanduo) (žymi fizinę daiktų bū

seną) ir kt. 
Denotatinis šių SR ir OR tapatwnas turėtų sąlygoti jų galėjimą tekste keisti 

vienam kitą. Tačiau lietuvių kalboje tokią substituciją riboja SR ir OR procesinių 
fazių netapatumas: SR žymi tik subjektų būsenas, kilusias dėl savaiminio ar paties 
subjekto atliekamo veiksmo, OR - objektų būsenas, kilusias dėl pašalinio veikėjo 
atliekamo veiksmo [plg.: Paulauskienė, 1968, p. 42-43; 1979, p. 95]. 

9. Minėjome, kad lietuvių kalbos rezultat yvai yra reiškiami perfektinėmis ir 
pasyvinėmis formomis. Tačiau rezultatinė būsena yra tik viena iš šių formų reikšmių. 
Čia formas su rezultatinės būsenos reikšme skiriame, priešpriešindami jas formoms 
su veiksmo (proceso ar akcionaJine) reikšme, pastarosios detaliau neskaidydami. 
Perfektinių ir pasyvinių formų būsenos ar veiksmo reikšmę sąlygoja keli faktoriai: 

I) veiksmažodžio veikslas; 
2) jo leksinė-semantinė reikšmė; 
3) minėtų formų nuosaka ir laikas. 
Be to, svarbus faktorius, padedantis nustatyti būsenos ar veiksmo reikšmę tose 

formose, yra kontekstas, sintaksinė formų apsuptis (jų junglumas su aplinkybėmis), 
taip pat vienarūšiai vardažodiniai tariniai su būdvardžiais. 

Visų išvardintų faktorių veikimą tyrėme remdamiesi pavyzdžiais, surinktais 
ištisinės atrankos būdu iš šiuolaikinių grožinės literatūros kūrinių. Remiamasi 
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3000 sakinių su perfektinėmis formomis, surinktų iš 7 kūrinių, ir 3062 sakiniais su 
pasyvinėmis formomis, surinktais iš 16 kūrinių. Pavyzdžių analizė parodė, kad tų 
faktorių veikimo dėsningumai vienodi visiems rezultat yvams nepriklausomai nuo jų 
diatezinio tipo. Pabandysime konkrečiai pailiustruoti ši teigini. 

9.1. Rezultat yvai gali būti sudaromi tik iš terminatyvini.rfvYki'O veikslo veiks
mažodžių, dažniausiai priesaginių. Šie veiksmažodžiai žymi ve~ arba procesus, 
turinčius ribą. kurią pasiekus, veiksmas arba procesas baigiasi, sukeldamas būseną. 
Pvz., pasibaigus procesui, žymimam veiksmažodžiu atsistoti (27a) Jis atsistojo, seka 
rezultatinė subjekto būsena (27b) Jis yra atsistojęs, veiksmui, žymimam vciksmažo
džiupastatyti«28a) Jis pastatė namą) pasibaigus, sekarezultatinė objekto būsena (28b) 
Namas yra pastatytas. 

Rezultatinės būsenos reikšmės negali igyti perfektinės ir pasyvinės formos. su
darytos iš eigos veikslo veiksmažodžių, kadangi šie žymi veiksmus ir procesus, netu
rinčius ribos, galinčius tęstis neribotą laiką ir nekeičiančius subjekto ar objekto bū
senos. 

9.2. Veiksmažodžių, galinčių sudaryti rezultatyvus, leksinių reikšmių diapazo
nas yra gana ribotas. Apie veiksmažodžių, sudarančių beasmeni, posesini ir lokaty
vini rezultatyvus, leksines reikšmes jau kalbėta § 5, 6, 7; tuo tarpu SR sudarančius 
inchoatyvus ir OR sudarančius kauzatyvus pagal jų leksines reikšmes galima sujungti 
i šias stambesnes grupes, žyminčias: 

a) žmogaus arba daikto padėties erdvėje (pozos) pakitimą: (28) Vaikas pagul
dytas lovutėje. (30) Pastatyti dubens su rūgusiu pienu SVK 65. (31) Barbė jau vėl at
gulusi SVK 456, taip pa(§avlDlŲ santykių atsiradimą iti' pl!kitim!t) (32) Viskas čia 
buvo susivift., supainiota ir surizgę 'BTKL 182. (33) Muldikėj sumerkti vystyklai SVK 
312. (34) talas apkrautas val iais, gėrimais CFK 334; 

b) daiktų fizinės būsenos (kokybės, ormos, vaizdo) pakitimą: (35) Tešlainiai 
jau perdžiūvę SGBŠ 152. (36) Traukinys buvo išsilenkęs kaip didžiulis kirminas MVN 
160. (37) Tik kumpis per daug išrūkytas PNS 442. (38) Batai buvo dumb!i!1i.,.IIkleipti 
CR 44. (39) Kiemelis taip I~ariai išIluotas SVK 497; 

c) žmogaus fizinės būsenos (išvaizdos, savijautos) pakitimą (rezultatyvų sub
jektas čia gali būti žymimas tiek antroponimu, tiek žmogaus kūno dalies pavadini
mu): (40) Amžinaijos skruostai būdovo įraudę MVN 288. (41) Marytė buvo per daug 
margusi SSA 38. (42) (Veidas) vėjo nugairintas, raudonas PNS 128. (43) O jis labai su

muštas? VPD 161; 
d) žmogaus psichinės būsenos pakitimą: (44) Jau trečia diena ji buvo išsiblailkiu

si, nervinga MVN 140. (45) Buvau jo (Jesenino) apkerėtas MDD 29; 
e) daikto atsiradimą arba išnykimą: (46) Prie lūpų atsiradusios naujos raukšlės 

MVN 56. (47) Apkasai tokie įtaisyti, kad Iok ir linksminkis CFK 170. (48) Krosnelė 

pusiau sugriauta PNS 381. 
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Savo reikšmėmis rezultat yvai labai artimi leksiniams statyvams, t. y. veiksma
žodžiams, turintiems būsenos reikšme. Leksiniai statyvai taip pat nusako žmogaus 
.iT daJ!ctų buvimą kur nors, padėti erdvėje, erdvinius santykius (būti (kur), gulėti, 
mirkti, kirstis), fizinę daiktų būseną (griūvėti, džiovėti, boluoti), fizinę ir psichinę 
žmogaus būseną (sirgti, liūdėti) ir pan., tačiau jais būsenos tiesiog pasakomos, 
ivardijamos, neimplikuojant būsenos atsiradimo būdo, o rezultat yvo gramatinė 
forma visuomet nusako ankstesni veiksmą arba procesą, po kurio sekė būsena. Teks
te rezultat yvai dažnai gali būti pakeisti bendrašakniais leksiniais statyvais arba bend
riausios reikšmės leksiniais statyvais būti, turėti: (33) Muldikėj sumerkti (= mirks
ta) vystyklai. (46) Prie lūpų atsiradusios (= yra) naujos raukšlės. (lO) Atiduodu visa, 
ką esu surinkęs, sutaupęs (= turiu), kurie žymi tą pačią denotatinę situaciją, bet neturi 
ankstesnio veiksmo reikšmės. 

9.3. Reikšmingas faktorius, sąlygojantis erfektinių ir pasyvinių formų būsenos 
arba veiksmo reikšmę, yra šių formų uosaka ir laikas Surinktų pavyzdžių analizė 

rodo, kad rezultatinei būsenai reikšti palankiausios yra tiesioginės nuosakos esa
mojo ir būtojo dažninio laiko formos. Šiais laikais pavartotų rezultatyvų gausiausia 
ir bendrame pavyzdžių skaičiuje,.qa1yginus su tų pačių laikų akciona1inės reikšmės 
konstrukcijų skaičiumi. Ąkciona1in~ reikšmę turinčios konstrukcijos dažniau būna 
tiesioginės nuosakos būsU;ojo laiko_ir-tariamosios nuosakos. Būtojo kartinio laiko 
perfektines ir pasyvines konstrukcijas, pavartotas be papildomo konteksto, neretai 
galima suprasti dvejopai, t. y. joms galima priskirti tiek veiksmo, tiek būsenos reikš
mę, pvz., (49) BU1Iome atkirsti (= I) mus atkirto; 2) egzistavome atskirai) nuo pa
saulio, nuo jo visuomeninių ir estetinių idėjų MDD 90. (50) Vienu tarpu ji buvo la
bai nubalusi (= I) nubalo; 2) buvo balta, išblyšknsi) SVK 230. Kontekste dažniau
siai išryškėja viena iš šių reikšmių. 

Nuosakos, laikai 

f 

būti+Vęs I būti+V. 
rezo bOsenos I akcionalinė rezo būsenos I akcionalinė 

reikšmė reildmė reikšmė reiJdmė 

1. Tiesioginė nuosaka 
a) esam. I. 717 360 1132 667 
b) būt. k. I. 439 520 438 555 
c) būt. d. I. 14 1 21 6 
d) bos. I. 25 76 14 114 

2. Tariamoji nuosaka 63 32 32 74 
3. Liepiamoji nuosaka 1 7 7 2 

I§ viso I 1259 1741 1654 1408 

Lentelėje parodomas perfektinių ir pasyvinių formų su rezultatinės būsenos ir 
veiksmo reikšmėmis vartojimas ivairiomis nuosakomis ir laikais. 

~.4. Perfektinių ir pasyvinių konstrukcijų būsenos ar veiksmo reikšmę padeda 
išryškinti jų junglumas su aplinkybėmis. Šiuo atžvilgiu rezultat yvai, ypač SR ir OR, 
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visiškai nesiskiria. Perfektinių ir pasyvinių formų, turinčių akcionalinę reikšmę, 
junglumas su visų tipų aplinkybėmis didesnis negu rezultatyvų, kurie gali būti var
tojami tik su kai kurių tipų aplinkybėmis. Išanalizavę surinktus pavyzdžius, nustatė
me: 

a) daugumos tipų aplinkybės gali jungtis su perfektinėmis ir pasyvinėmis konst
rukcijomis, turinčiomis tiek veiksmo, tiek būsenos reikšmę. Tokios yra vietos (bu
vimo), būdo (kokybės), laiko (periodo) ir kai kurios kitos aplinkybės, plg., (51) 
Skalbiniai pamerkti vonioje (OR) ir (52) Vaikas buvo išmaudytas vonioje (akcio
nalinis pasyvas); (53) Ji gražiai įraudusi (SR) ir (54) Sutikome, kad jis g;;ii;ii 
;iisielgęs (akcIonalinis perfektas), ir pan.; 

b) nerasta tokių tipų aplinkybių, kurios jungtųsi tiktai su rezultatyvais ir nesi
jungtų su akcionalinės reikšmės perfektinėmis ir pasyvinėmis konstrukcijomis. Ga
lima išskirti tokias laiko (periodo) aplinkybes kaip visada, ilgai, nuolat, rodan
čias būsenos ar veiksmo trukmę (apie šių aplinkybių reikšmę, skiriant statini pasyvą 
[žr.: remomeue, 1973, c. 99]). Šios aplinkybės vartojamos tiktai su rezultat yvais ar
ba su perfektinėmis ir pasyvinėmis konstrukcijomis, sudarytomis iš duratyvinių ei
gos veikslo veiksmažodžių (patys rezultat yvai, nors sudaryti iš terminatyvinių ei
gos veikslo veiksmažodžių, taip pat turi duratyvinę reikšmę), plg. (55) Langas dar 
ilgai buvo uždarytas (OR); (56) Namas ilgai statytas, bet (57) *Namas ilgai pa
statytas; 

c) skiriasi kai kurių tipų aplinkybių vartojimo su rezultat yvu ir akcionaliniu 
pasyvu bei perfektu dažnumas. Greta rezultatyvų dažniausiai pasitaiko: I) laipsnio 
aplinkybė (kai rezultat yvai gali reikšti skirtingo intensyvumo būsenas), pvz., (58) 
Buvo per daug priblokštas AvSTM 535; (59) Aš labai pavargusi SGBŠ 62, taip pat 
(37), (41) pvz.; 2) vietos (buvimo) aplinkybė (padėties erdvėje ir erdvinių santykių 
rezultat yvai turi jai būtinąji valentingumą), pvz., (60) Prie lūpos pri/ipusi cigaretė. 
(61) Sargis pririštas prie tvartuko. Labai dažna greta rezultatyvų tikslinamoji da
lelytė jau, rodanti, kad būsena jau yra atsiradusi, egzistuoja: (62) Visos smuklės 
jau uždarytos LPV 18. (63) Saulėlydžiai jau buvo užgesę, išblukę MVN 58. Rezul
tatyvo formoms taip pat būdingas junglumas su ivardžiais toks, koks, kažkoks, 
toks pat, pvz. (64) Aš pamačiau, koks jis pavargęs BTKL 317. (65) Jis toks išgąs
dintas; 

d) skirtingai nuo rezultatyvų, akcionalinis pasyvas ir perfektas turi tik jiems 
būdingų aplinkybių. Paprastai greta rezultatyvų nevartojamos krypties, kelio, 
veiksmo pobūdžio ir tikslo aplinkybės; jos pasitaiko tik šalia akcionalinio pasyvo 
ir perfekto, pvz.: (66) Trims dienoms buvau išvykusi į M ask vą. (67) Pakluonė

mis ir ihažiuota. (68) Marytė su ūpu būtų padėjusi SSA. (69) Vi/kas buvo atėjęs 

duobės kasti SVK 17. 
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9.5. Dar vienas svarbus kontekstinis požymis, padedantis išryškinti formLĮ 

bUri + Vęs ar bUti + V, rezultatinės būsenos reikšmę, yra jų santykis su kitais ta
riniais tame pačiame sakinyje bei gretimų sakinių tariniais. Tame pačiame sakinyje 
greta rezultatyvo vienarūšiu tariniu gali eiti būdvardis, pvz., (70) Marės veidas mėly
nas, sutinęs SOBT 64. (71) Viskas nauja ir gražiai sudėta ir surilta SOBT 321; vie
narūšiais tariniais gali eiti du rezultatyvai, pvz., SR ir OR: (72) Stogas šiaudais 
.dę'!Gras ir kerpėmis apaugęs. SOBT 55 (73) Mamuko kūnelis yra toks išvargęs, toks 
iškankinlas SOBT 31. 

Tarinio-rezultat yvo ijungimo i gretimų sakinių tarinių grandinėlę (ųenO'llta) 
dėsningumus nustatė E. Geniušienė, aptarusi statinio pasyvo santyki su gretimų sa
kinių tariniais; tie patys dėsningumai galioja visiems rezultat yvams [žr.: remomeHe, 
1973, c. 97-99]. Jei rezultat yvą supantys veiksmažodžiai žymi keletą vienalaikių 
arba vienas paskui kitą einančių veiksmų, susijusių laiko ar priežasties santykiu, 
rezultat yvas reiškia būseną, susijusią su tais veiksmais~, bet ne priežasties. 
ryšiu. Rezultatyvas ijungiamas i grandinėlę pagal rezultatinės, o ne procesinės fazės 
reikšmę. Jis sutinkamas eigos veikslo esamojo ir būtojo kartinio laiko veiksmažo
džių, žyminčių keletą vienalaikių veiksmų, grandinėlėje; pvz.: (74) Prie lovos klū
pojo Dūdjonis ir Dūdjonienė. Jiedu buvo įsikniaubę (SR) į palaIus. JI/ kūnai trūkčioja 
SOBT 119, taip pat ivykio veikslo esamojo ir būtojo kartinio laiko veiksmažodžių, 
žyminčių vienas paskui kitą einančius veiksmus, grandinėlėje, pvz., (75) Matau, 
kaip mOlinos lIeidas apsiniaukia. Atrodo, kad ir ji nebenori valgyti, ne, valgo toliau. 
Jos akys kažkur į lolį nukreiptos (OR) SOBT 337. Rezultatyvų ijungimas i veiksma
žodžių grandinėlę analogiškas eigos veikslo veiksmažodžių - duratyvų ijungimui. 

10. Trumpai aptarę lietuvių kalbos rezultatyvą, jo reikšmę, susidarymo ir reiš
kimosi sąlygas, galime daryti išvadas: 

a) lietuvių kalbos veiksmažodžio perfektinių ir pasyvinių formų reikšmių dia
pazone galima skirti rezultatinės būsenos reikšmę, ir formas būri + Vęs ir būti + 
V, su rezultatinės būsenos reikšme vadinti rezultat yvais; 

b) rezultat inės būsenosfe~erfektinėse ir pasyvinėse formose nulemia pa
matinio veiksmažodžio veiks~ė reikšmė, formos nuosaka ir laikas, konteks
tas; diatezini rezultat yvo tipą nulemia pamatinio veiksmažodžio va1entingum'y: 
iš monovalenčių intranzityvų sudaromi SR, iš intranzityvų su vietos aplinkybe -
lokatyvinis rezultat yvas, iš bivalenčių tranzityvų - OR, taip pat posesinis ir pose
sinis partityvinis rezultat yvai, iš beasmenių veiksmažodžių - beasmenis rezultaty
vas; 

e) kartu su leksiniais statyvais rezultat yvai sudaro veiksmažodžių formų, reiš
(1 kiančių būseną, sistemą; statyvai ir rezultat yvai neretai nusako tapačias denotati

nes situacijas, tik skirtingais būdais. 
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ЗНАЧЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТИВНОГО состояния В СИСТЕМЕ сложных 
ФОРМ ГЛАГОЛА ЛИТОВСКОГО ЯЗЫКА (РЕЗУЛЬТАТИВ) 

Реэюме 

в статье рассматриваются сложные глагольные формы литовского язьrка (форМЬJ 

СЛОЖВЫ:Х заверmсJUlЫХ врс?мен и паССllва) со эначеВИ'ем результативного СОСТОЯВИJl, назы

ваемые реэульта11fВзt.пr. Значение реэулъта11f'ВIfОГО СОСТОЯИllЯ, Т.е. СОСТОЯНИЯ, ВОЭВИКaJOщего 

:вследствие предшествующего действИJI И'JDI процесса. является только ОДНИМ из зва'leJDlЙ этих 

форм; ава оБУСЛОВJUfВaстся: а) ВИДОМ глarола; б)·леJroИХо-семaJl'ПlЧССКИМ значением глагола; 

В) ваклонешrем и временем формы, а также г) контекстом. ДИатезный тип результатнва 

определяется валектиостыо глагола. Вместе с лексичecюo.m статив3.МИ' (глaroл8.Мlf со эвв

ченнем CocтoJIIIНJI) результатнвы образуют едиsyю систему средств выражeюrя состоЯRl!Я. 
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